
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 139 

  Data di registrazione 08/04/2021 

 

  

Oggetto: 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE CONNESSE ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA ALIMENTARE SOTTO FORMA DI GIFT CARD E 

RELATIVO SCHEMA DI ISTANZA (TRANCHE EROGATIVA DI MAGGIO 2021). 

RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali; 

 

Visti: 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 

- il decreto sindacale n. 5 del 20.06.2019 di conferimento della titolarità delle posizioni 

organizzative ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

- la deliberazione C.C. n° 42 del 23.12.2020 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 

programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2021-2023”; 

- la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2021-2023”; 

 

Premesso che: 

- con il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante «Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”» (GU Serie Generale n.291 del 23.11.2020) (cd. Decreto Ristori-ter) il 

Governo ha inteso consentire ai Comuni di adottare nuove misure urgenti di solidarietà alimentare per 

fronteggiare la crisi economica causata dalla pandemia da Covid-19;  

- l’importo riconosciuto al Comune di Vigliano Biellese con il sopracitato Decreto n. 154/2020 (cd. Decreto 

Ristori-ter) è di € 40.641,79; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione GC n. 89 del 10.12.2020 ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare. 

Indicazioni agli uffici”, con la quale, a fronte dell’esperienza già maturata al riguardo sia con le erogazioni 

di buoni spesa con fondi governativi del mese di marzo 2020, sia con le erogazioni di buoni spesa sotto 

forma di gift card nello scorso mese di novembre 2020 nell’ambito del progetto “Vigliano Solidale”, questo 

servizio è stato incaricato di procedere con l’acquisizione di buoni spesa sotto forma di gift, da assegnare 

alle famiglie in situazione di necessità, per un importo complessivo pari ad € 70.000,00 (di cui € 40.641,79 di 

fondi governativi e i restanti, quali fondi comunali, nell’ambito del progetto denominato “Vigliano Solidale”); 

- il Decreto del Sindaco assunto in data 14/12/2020, avente ad oggetto: “Indicazioni attuative 

dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 e del Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154 “Misure 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”. Erogazione risorse per solidarietà alimentare” 

– con il quale è stato disposto che: 

 “….il Comune di Vigliano Biellese intende destinare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà                       

Alimentare prioritariamente all’acquisto di buoni spesa sotto forma di gift card, da assegnare alle famiglie che, nel 

periodo, siano in situazione di necessità, per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità;  

 “buoni spesa/gift card, saranno oggetto di acquisto da parte del competente ufficio comunale, presso gli esercizi 

commerciali di generi alimentari che abbiano manifestato la disponibilità ad emetterle nella quantità richiesta e a fornire 

agli assegnatari i beni di cui in parola dietro presentazione delle card stesse anche tramite smartphone e/o tablet”; 

 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 629/2020, con la quale era stato approvato l’”AVVISO PUBBLICO PER 

L’EROGAZIONE BUONI SPESA ALIMENTARE SOTTO FORMA DI GIFT CARD A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONE DI 

FRAGILITA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – EROGAZIONE DI DICEMBRE 2020” e il relativo schema di istanza; 

 

Preso atto che, sulla base delle indicazioni impartite dall’Assessore competente in materia, l’erogazione dei 

buoni spesa è stata suddivisa in più tranche erogative, al fine di raggiungere una platea più ampia di 

beneficiari e per consentire una ripartizione più equa nel tempo, tenuto conto anche del perdurare 

dell’emergenza pandemica e delle ripercussioni economico sociali da essa derivanti; 

 

Posto che, in attuazione di informale indicazione dell’Assessore competente circa l’attivazione di una nuova 

tranche erogativa di buoni spesa, con la presente si provvede all’approvazione dell’avviso pubblico - redatto 

secondo le specifiche indicazioni di attuazione e tenuto conto dei criteri di accesso al beneficio, espressi nei 

sopracitati provvedimenti - per l’individuazione dei beneficiari, e del relativo schema di istanza - allegati quale 

parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

Sottolineato che: 

 la richiesta di ammissione al beneficio sarà accessibile ai nuclei familiari residenti nel Comune – da 

parte di un solo componente per famiglia - che si trovino in situazione di grave difficoltà economica 

causata, o acuita, dalla pandemia da Covid-19, presentando domanda ESCLUSIVAMENTE ON LINE su 

apposito form che sarà pubblicato sul sito internet comunale www.vigliano.info, contenente 

dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa la situazione familiare e reddituale; 

 nelle assegnazioni sarà data priorità ai nuclei familiari che NON abbiano avuto assegnazioni di buoni 

alimentari – gift card nella precedente tornata di dicembre 2020 (buoni spesa erogati ai beneficiari nel 

corso dei mesi di gennaio/febbraio 2021); 

 

Visti l’avviso e lo schema di istanza, allegati al presente che ne formano parte integrante e sostanziale; 

http://www.vigliano.info/


 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; Visto lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

Richiamate integralmente le premesse,  

 

1) Di approvare l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE BUONI SPESA ALIMENTARE SOTTO FORMA DI GIFT CARD A 

SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI IN SITUAZIONE DI FRAGILITA’ A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – EROGAZIONE DI DICEMBRE 

2020” e il relativo schema di istanza, anch’esso allegato al presente atto;  

2) Di dare atto che la richiesta di ammissione al beneficio sarà accessibile unicamente tramite form on line, con 

compilazione e trasmissione direttamente dal sito internet istituzionale dell’Ente, nei modi e tempi specificati 

nell’avviso, e che pertanto non sono ammesse altre modalità di trasmissione;  

3) Di dare atto che le istanze presentate dai richiedenti dovranno obbligatoriamente rispettare tutte le 

modalità ed i requisiti richiesti, enunciati nell’avviso pubblico stesso, pena la non ammissibilità delle domande;  

4) Di dare atto che l’avviso e la relativa istanza, verranno pubblicati in apposita sezione del sito internet 

istituzionale e che il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato nel 7 maggio pv; 

5) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle 

apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le 

prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33;  

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio finanziario. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

08/04/2021  

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali  

  Mariateresa Signaroli / INFOCERT SPA  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


